
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 
                          adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 78 din 19 iulie 2023 

cu privire la acordarea unui sprijin financiar din sume de la bugetul local  pe anul 2023 
pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România situate pe 

raza comunei Doljești 
 
Consiliul local al comunei Doljeşti, întrunit în şedinţa extraordinară din luna iulie 2023; 

 Având în vedere: 
                - referatul de aprobare al primarului comunei nr.5447 din 07.07.2023, inițiatorul 
proiectului de hotătâre; 
 -raportul de specialitate nr. 5583 din 12.07.2023 întocmit de compartimentul de resort, 
din aparatul de specialitate al Primarului comunei Doljești ; 
 - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Doljești; 
 Având în vedere prevederile HCL nr.29 din 28 martie 2019 pentru aprobarea 
Regulamentului privind acordarea sprijinului financiar, de la bugetul local al UAT Doljești, 
unităţilor de cult de pe raza UAT Doljești, aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 
cât și a HCL nr.7 din 31 ianuarie 2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023, bugetul 
instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2023; 
Luând act de: 
 -cererea nr. 2300/2023 pentru acordarea de sprijin financiar a Parohiei romano-catolice 
din Comuna Doljești, satul Buhonca; 
 -cererea nr. 2815/2023 pentru acordarea de sprijin financiar a Parohiei ortodoxe din 
Comuna Doljești, satul Doljești; 
 - cererea nr.2334/2023 pentru acordarea de sprijin financiar a Parohiei romano-catolice 
din Comuna Doljești, satul Rotunda; 
 - cererea nr.2816/2023 pentru acordarea de sprijin financiar a Parohiei romano-catolice 
din Comuna Doljești, satul Buruienești; 
 - cererea nr.4902/2023 pentru acordarea de sprijin financiar Bisericii Adventiste de Ziua 
a Șaptea din Comuna Doljești, satul Doljești; 
 În conformitate cu prevederile prevăzute de dispozițiile:  
-art.3, alin.(3) din Ordonanță nr. 82 din 30 august 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România 
- art. 129, alin. 2 lit. „d”, alin. (7), lit. ,,a”,,,d”, ,,e”, ,,f” și alin.(14) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
- art.5, al.(3), art.25, lit. f  din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind norma de tehnică legislativă, pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 
 În temeiul prevederilor  art.139 și art. 196 alin.(1) lit.(a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă acordarea unui sprijin financiar din sume de la bugetul local  pe anul 2023 
pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România situate pe raza 
comunei Doljești, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Alocarea sumelor se va face de la Capitolul 67.02 „Cultură recreere şi religie”, în 
limita prevederilor bugetare, până la sfârşitul anului 2023. 



Art.3. Se împuternicește primarul comunei Doljești pentru semnarea contractelor de 
finanțare nerambursabilă.  

Art.4. Primarul comunei Doljești , prin compartimentele de specialitate , va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenele, condițiile și la instanța competentă, 
stabilite în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 Art.6. Secretarul general al  comunei va comunica prezenta hotărâre primarului şi Instituţiei 
Prefectului Judeţului Neamţ, în vederea exercitării controlului de legalitate, va asigura publicitatea 
acesteia în condiţiile legii. 

 
 

                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Aviz de legalitate,                                  
                   HUȘANU DANIEL-DĂNUȚ                                 Secretar General al Comunei,  

                                                                                                       CEZAR MIHAELA 
 
 
 
Notă:    1. Consilieri prezenţi:   13        consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu   13   voturi  pentru,  _-__vot împotrivă și  -__abțineri .                                           
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                 Anexă la HCL nr. 78 din 19.07.2023 
 
 

CERERILE UNITĂȚILOR DE CULT PENTRU FINANȚARE 
NERAMBURSABILĂ DE LA BUGETUL LOCAL AL COMUNEI DOLJEȘTI 

ÎN ANUL 2023 
 

Nr 
crt  

Beneficiar   Obiectul cererii  Categoria   Suma 
alocată 
-mii lei- 

1.  Parohia ortodoxă ,,Sfânta Treime”  
Doljești 
 

Continuarea lucrărilor la 
Așezământul pastoral- 
misionar ,,Sfânta Treime 
Doljești” 

culte 32 

2.  Parohia romano-catolică ,,Sfântul Iosif 
Muncitorul” Buruienești 
 

Renovarea internă 
integrală a Bisericii 

culte 63 

3.  Parohia romano-catolică ,,Sfântul 
Francisc de Assisi” Rotunda 
 

Reparații curente la 
Biserică 

culte 35 

4.  Parohia romano-catolică ,,Înălțarea 
Sfintei Cruci” Buhonca 
 

Reparații curente la 
biserică-înlocuire uși 

culte 18 

5.  Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea 
Doljești 
 

Reparații curente la 
biserică – reparație grup 
sanitar 

culte 2 

 
 

PRIMAR, 
LUNGU ALBERT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


